- 1 -

近日，我部修订出台了《国家工业遗产管理办法》（工信部

政法〔2023〕24号，以下简称《管理办法》）。为便于理解《管

理办法》，做好贯彻实施工作，现将有关内容解读如下：

一、《管理办法》修订出台的背景是什么？

工业遗产作为工业文化的重要载体，见证了工业发展历程。

我部积极推进工业遗产保护利用，2017年启动试点工作，2018

年印发《国家工业遗产管理暂行办法》（以下简称《暂行办

法》），明确工作要求，先后发布 5批 194项国家工业遗产，抢

救性地保护了一批蕴含优秀传统文化、赓续红色基因、见证新中

国工业发展、传承工业精神的重要工业遗产。《暂行办法》对推

动国家工业遗产保护利用发挥了积极作用，得到了地方、企业和

社会各界广泛认同，上下联动、共同推动的工作格局基本形成。

近年来，习近平总书记多次就历史文化遗产保护传承作出重

要指示。党中央、国务院出台的一系列政策文件，为推动历史文

化遗产保护传承明确了发展方向和目标。2021年，中办、国办印

发《关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的意见》；2022 年，

中办、国办印发《“十四五”文化发展规划》，对历史文化遗产

保护传承作出了新部署、提出了新要求。同时，《暂行办法》在

 - 2 -

实施过程中也存在一些不足，如评价标准和指标有待优化，动态

管理机制有待健全，监督管理措施有待完善。此外，各地探索实

践出的保护利用新模式、新业态被广泛接受，日益成熟，有必要

及时总结提炼实践推广、补充完善《暂行办法》。为更好适应新

形势新要求，按照八部门印发的《推进工业文化发展实施方案

（2021—2025年）》任务要求和部工作要点，我部修订出台了

《管理办法》。

二、《管理办法》修订情况及主要内容有哪些？

本次修订坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

认真学习贯彻落实党的二十大精神、习近平总书记关于历史文化

遗产保护传承的重要指示精神，全面落实党中央、国务院决策部

署，坚持问题导向，总结吸收实践中好的经验做法，完善相关制

度规定。主要修订情况如下：

一是在第一章“总则”第一条中，增加了“贯彻落实习近平

总书记关于历史文化遗产保护传承的重要指示精神”的表述作为

工作的根本遵循，在工作依据中增加了党中央、国务院近年来出

台的关于文化发展和遗产保护的重要文件。

 - 3 -

二是在第一章“总则”第七条中，增加了鼓励和支持大运河、

黄河、长江沿线城市和革命老区、老工业城市参与国家工业遗产

保护利用的内容，突出保护利用的重点区域。

三是在第二章“认定程序”第八条中，参考借鉴世界文化遗

产评价标准等经验做法，细化完善国家工业遗产认定评价的标准

和指标。重新整合了国家工业遗产认定条件，明确申请国家工业

遗产的须为省级工业遗产或中央企业工业文化遗产，取消省市报

送名额限制，推动分级保护体系建设。

四是在第三章“保护管理”第十四条中，增加了资金支持渠

道、奖补表彰、推荐参与试点示范等内容，调动地方工作积极性。

五是在第四章“利用发展”第十九条中，增加了国家工业遗

产利用应注重生态保护、整体保护、周边保护，与自然人文和谐

共生等内容，推动保护利用与城市转型发展相结合。

六是在第四章“利用发展”第二十三条、第二十四条中，吸

收近年来各地经验做法，增加了鼓励利用国家工业遗产资源建设

特色街区、影视基地等新业态，支持利用国家工业遗产相关资源

开展工业文化教育实践的应用场景等内容。
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11917